Neste diapasão, infere-se que, diferentemente do alegado pela ré, o requerente comprovou a ocorrência do

acidente, a morte do Sr. Luis da Silva Viriato em virtude deste, e a legitimidade para o recebimento da

indenização.

Importante ressaltar, que o autor informou que sua esposa já recebeu o valor de R$ 6.750,00 (seis mil

setecentos e cinquenta reais) administrativamente, referente aos 50% que lhe são devidos.

III - Posto isso, nos termos do artigo 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE o

pedido para condenar a parte promovida ao pagamento de  R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta

reais), incidindo juros moratórios de 1% ao mês, contados a partir da citação (art. 406, do CC/02 c/c art.

161, §1º, do CTN) e corrigidos monetariamente a partir da propositura da ação, conforme Fator de

Correção estabelecido em Portaria deste Egrégio TJRR.

[...]

Alega a parte recorrida em sua peça vestibular que seu ente querido, LUIS DA SILVA VIRIATO, foi vítima fatal de 

acidente automobilístico ocorrido em 23/12/2017, indo à óbito em 27/12/2017. 

Sustenta que deu entrada no pedido administrativo junto a sua esposa, mas somente a última teve o pleito 

acolhido, tendo recebido o valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), visto que ele seria o 

proprietário do veículo envolvido e o mesmo estava em situação irregular com o pagamento do seguro. 

Desta maneira, a parte Recorrida entendendo encontrar-se de posse de todos os documentos necessários à 

percepção da sua parte referente a verba indenizatória a título de Seguro DPVAT, propôs a presente demanda.